








Internetový magazín o fotografování pro fotografy 03 | 2015 5

Další články z různých oblastí na portálech Grafika.cz  Fotografovani.cz  a .

Nenechte si ujít výstavu 50 nejlepších fotografií ze soutěže Nikon kalendář 2015.
 
Soutěž je určená všem milovníkům fotografování s Nikonem a mohou se jí zúčastnit nejen profesionálové, ale i amatéři. Nejlepší 
fotografie jsou každý rok draženy a výtěžek z dražby je věnován na charitativní účely. Radost účastníků soutěže může být 
umocněna pocitem, že díky svým fotografiím pomohou těm, kteří to nejvíce potřebují.
 
Letošní téma soutěže NIKON KALENDÁŘ 2015 – Zázraky všedního dne – přilákalo celkem 472 soutěžících, kteří do soutěže zaslali 
1 268 fotografií. Soutěž probíhala od začátku července 2014 do 16. října 2014 na webových stránkách www.nikon-kalendar.cz. 
Fotografie pro výstavu a kalendář vybrala odborná porota v čele s panem prof. Mgr. Miroslavem Vojtěchovským, významným 
českým vysokoškolským pedagogem, publicistou, kurátorem a fotografem skla.
 
Autory 12 vítězných fotografií v kalendáři pro rok 2015 jsou: Petr Šimon 
(Tančící světla severu), Petr Láznický (Na svačině), Zuzana Vitvarová (Po 
sezóně…), Irma Kaňová (Krotitelka koní), Mgr. Emil Malárik (Neskorý návrat), 
Lucie Drliková (Last Breath), Jan Knot (Hry Stínu), Jozef Jurga (Voda, vietor, 
človek a radosť), Petr Palouš (Přelet nad řekou), Jiří Souček (Před úsvitem), Jitka 
Unverdorbenová (U jezera), Zdeněk Vošický (Čarování přírody). Absolutním 
vítězem soutěže se stal Jan Knot s fotografií „Hry Stínu“. Od společnosti Nikon 
získal šek na nákup produktů této značky v hodnotě 50 000 Kč.
 
Společnost NIKON spol. s r.o. vydala v rámci pořádání fotosoutěže 
s charitativním posláním již šest úspěšných kalendářů.

Přijďte si prohlédnout přehlídku čtyřicetileté tvorby osobitého představitele současné české fotografie.
Výstava pod názvem Události míst představuje rozsáhlý soubor Machotkových černobílých fotografií, které vznikaly analogovým 
procesem v průběhu zhruba posledních čtyřiceti let. Pozoruhodné je, že i přes časové rozpětí tvoří práce jeden ucelený soubor a mezi 
jednotlivými fotografiemi je možné hledat stále nové a nové vazby. Tato celistvost je právě daná již zmíněným způsobem autorova 
vnímání reality a principem jeho tvorby, který není jako u mnohých fotografů jen záznamem a případným zhodnocením vnější 
podoby. Aniž by své fotografie nějak manipuloval, 
autor prostřednictvím výběru a vizuálním spojováním 
prvků fotografovaného světa své záběry více méně 
vytváří, podobně jako malíř konstruuje abstraktní 
obraz či sochu.
 
Svá témata, či “místa”, nachází fotograf v kulisách 
městské civilizace, z níž vybírá určité výseky, 
předměty, situace vytvořené časem a světlem; pracuje 
nejčastěji s detailem a polodetailem. Jeho zdrojem 
je tak především Praha, kde žije, a Roudnice, rodné 
město, kam se stále vrací - místa, kde se cítí bytostně 
zakotven.  Vše je tu pro něj zdánlivě samozřejmé, 
právě tady však znovu a znovu nalézá impulzy 
provokující k novému uchopení důvěrně známého 
prostředí.

NIKON�†‹•“‘ ’¡�–¢œ£

MIROSLAV MACHOTKA:
ž ’••˜��„Ž˜�¤�€“˜€••“†˜�Ÿ‹

VÝSTAVY

více na

více na



Internetový magazín o fotografování pro fotografy 03 | 2015 6

IDIF.cz MujMac.cz  Grafika.cz   Printing.cz 3Dscena.czFotografovani.cz  

Internetový týdeník iZIN vydává: IDIF Education, s.r.o., Vlkova 7, 130 00 Praha 3 

 IČ: 27308618  kontakt: tel.: +420 723 917 419, e-mail: info@idif.cz 

 Společnost je registrována Městským soudem v Praze, oddíl C, vložka 179862 

 redakce@idif.cz 

 Veškerá práva vyhrazena  Není určeno k prodeji  Příští číslo iZIN IDIF vychází: 20. 02. 2015

Kompletní nabídku inzerátů 
máte k dispozici zde!

SOUTĚŽ

OHLASY

DOTAZ ČTENÁŘŮ

Výherce této soutěže obdrží:

Dárkový poukaz na fotografický kurz
který pořádá IDIF.

Sponzorem soutěže je:

Výběr bezplatné
řádkové inzerce

Soutěžní otázka:
Jaká výstava se koná od 15. 1. do 22. 2. 2015 v Nikon Photo Gallery?

a) Vladimír Židlický: Retrospektiva
b) Nikon Kalendář 2015
c) Grant Prahy 2014

—
 in

ze
rc

e 
—

HLEDÁM PRÁCI

  obchodní zástupce/samolepicí etikety

  Kvalitní grafik

  ARTWOLFDESIGN.cz

  Webdesignera a grafička dela ČR

NABÍZÍME PRÁCI

  Grafik pro internetové webové 
studio

  Grafik/DTP operátor

  hledáme tiskaře pro naší tiskárnu

  Account Manager - iNETPrint.cz

BAZAR - PRODÁVÁM

  Apple Macbook Pro 13“ 4 GB, 2,4 
GHz, 250 GB HDD, 6h Baterie

  řezačka, bigovačka, šička

  Wacom Bamboo Pen & Touch 
medium

  CO2 LASER

BAZAR - KUPUJI

  Koupím MacBook Air 11“ (2013)

  Adobe CS6

  Plockmatic 100

  ATI RADEON 7000 MAC

Dotaz:

Krásný dobrý den, poradíte mi prosím, 
jak se dá poznat, že když potřebuji 
prodloužit čas expozice, že to ještě 
udržím z ruky bez ztráty ostrosti?

Díky, Karel

Děkuji celé redakci za super články 
o fotografických kurzech.

Denisa / Brno 

 

Chtěl bych poděkovat za články o fototechnice 
a taky za recenze fotografického příslušenství.

Dan / Jindřichův Hradec

Pochvalu a dík za iZINy všem, kdo se na nich 
podílejí. Už jsem v nich dostala odpovědi na 
moje dvě otázky o fotografování

Díky, Zuzka / Hradec Králové 

Odpověď:

Zlaté pravidlo říká, že z ruky udrží 

člověk převrácenou hodnotu ohniskové 

vzdálenosti, takže při ohniskové vzdálenosti 

50mm byste měl v ruce udržet ještě čas 

1/50sec. Pro jistotu můžete zvolit o jeden 

krok kratší čas. Je to však obecné pravidlo 

a každý člověk by si tento závěr měl ověřit 

na svém focení, výsledek

vidíte na digitálním fotoaparátu okamžitě 

a napříště se můžete tímto pravidlem dle 

vlastní zkušenosti řídit.

Výherce soutěže z minulého čísla: Michaela Faltysová 

nápověda


